
Výzkum postojů zdravotníků
k očkování v rámci SYRI

Compiled May 15, 2025 8:20:14 PM by Document Globe ®   1

Výzkum postojů zdravotníků k očkování v rámci SYRI
Výzkum postojů zdravotníků k očkování je realizován v rámci Národního institutu SYRI jako společný projekt dvou
výzkumných skupin:
Skupina 6 – Efektivita zdravotního systému
Skupina 1 – Komunikace, riziko a nejistota
V roce 2024 jsme navázali spolupráci s francouzskou organizací Observatoire régional de la santé Provence-Alpes-Côte
d’Azur (ORS PACA), která vyvinula validovaný nástroj Pro-VC-Be. Tento nástroj umožňuje zkoumat postoje, motivace
i váhání zdravotníků vůči očkování a je využíván ve více zemích.

Na základě této spolupráce proběhne v roce 2025 dotazníkové šetření mezi lékařskými zdravotnickými pracovníky také
v České republice. Dotazovat budeme zdravotníky, kteří hrají klíčovou roli v očkování – tedy všeobecné praktické lékaře
a praktické lékaře pro děti a dorost.
Více o ORS PACA:  https://www.orspaca.org

Organizace ORS PACA je také partnerem evropského projektu JITSUVAX, který se zabývá podporou účinné a
empatické komunikace o očkování a zvyšováním odolnosti vůči dezinformacím.
Český výzkum není formální součástí projektu JITSUVAX, ale metodicky na něj navazuje díky spolupráci s ORS.
Více o JITSUVAX:  https://jitsuvax.info

Dotazník zároveň využívá příležitost mapovat další významné faktory ovlivňující praxi českých praktických lékařů pro
děti a dorost. Ve spolupráci s projektem Lokální životy antibiotik, podpořeného Grantovou agenturou ČR, se změřuje na
analýzu klinické praxe v oblasti antibiotické preskripce a vnímání dopadů antibiotické rezistence.
Více o projektu Lokální životy antibiotik:  https://antibiotikaaspolecnost.fsv.cuni.cz/

Výzkumný tým v ČR
Ing. Zuzana Kotherová, Ph.D. (SYRI, Skupina 6 – Efektivita zdravotního systému, 1. LF UK)
doc. PhDr. Mgr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D. (SYRI, Skupina 1 – Komunikace, riziko a nejistota, FSV UK)
doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D. (SYRI, Skupina 1 – Komunikace, riziko a nejistota, FSV UK)
Mgr. Jan Klusáček (Datová facilita SYRI, Sociologický ústav AV ČR)

https://www.orspaca.org
https://jitsuvax.info
https://antibiotikaaspolecnost.fsv.cuni.cz/


Compiled May 15, 2025 8:20:14 PM by Document Globe ®   2



Compiled May 15, 2025 8:20:14 PM by Document Globe ®   3


